ARTICULUS II.

Solvuntur Objectiones.

56. Ob. 1. pro illipso Divinitatis. Beatitudo nostra non stat in aliquo creato: ergo in illo illipso in creato. Confirm. 1. psal. 35. v. 20. dicitur: *In lumine tuo videbimus lumen:* ergo per ipsum DEUM, seu in ipso DEO, aut increata visione, videbimus DEUM. prob. conseq. Lumen secunda vice positum significat DEUM: ergo etiam prima vice positum, alias sumeretur lumen & equivocè, modo pro DEO, modo pro creatura. Confirm. 2. Ad Rom. 6. v. 23. dicitur. *Gratia antem DEI vita eterna:* ergo nostra beatitudo, quod SS. Patres non semper totam beatitudinem

ritudinem explicit, sed partem unam præ alia exponant: sicut, quando agunt de Christo, quandoque tantum agunt de ejus corpore, quin propterea negare velint, eum etiam constitui ex anima.

60. Ob. 3. S. Thomas 1. 2. q. 3. a. 4. in corp. ait: *Quantum ad id, quod est essentiale ipsa beatitudi, impossibile est, quod consitiat in aliis voluntatis: ergo.* Resp. Mense. S. Doctoris non est clara: hoc loco quidem videtur excludere ab essentiæ beatitudinis amore: sed pluribus aliis locis eundem amorem includit. Sic eadem 1. 2. q. 1. a. 2. in corp. ait: *Homo & alie rationales creature congeuant ultimum suum cognoscendo. & amando DEUM.* Item 9. 4. a. 8. ad 3. ait: *Perfictio charitatis est essentiale beatitudini, quantum ad dilectionem DEI.* Rursus 2. 2. q. 27. a. 6. ad 3. *Interior actus charitatis habet rationem finis; qui ultimum bonum hominis consitit in hoc, quod anima DEO inbereat.* Iterum in 4. dist. 49. q. 5. a. 1. in corp. ait: *Premium essentiale hominis, quod est ejus beatitudo, consitit in perfecta conjunctione anime ad DEUM, in quantum eo perficie fruatur in visu, & amato perficie.*

61. Plures textus Angelici fuggerunt Gormaz, qui vult positivè probare, S. Doctorem amplexum esse nostram sententiam. Saltem, ne debeat dici, eum sibi contradicere, commode exponitur, dicendo, quid loco objecto tantum loquatur de beatitudine expressiva, non affectiva, prout eum exponit Gormaz: vel de beatitudine principaliter accepta, seu principali ejus parte, prout eum exponit Suarez; & videtur ipsum exponere Angelicus: 3. contr. Gentil. c. 26. ubi fuisse dilupunt aliquoties dicit, beatitudinem principaliter, & magisflare in actu intellectus, quam voluntatis.

62. Ob. 4. Beatitudo objectiva est una, & simplex: ergo etiam beatitudo formalis: ergo hac est sola visio: Confirm. Beatitudo formalis est operatio perfectissima: atqui hæc est sola visio: ergo. Resp. neg. primam conseq. Beatitudo objectiva, saltem primaria, euenit est una, & simplex, quatenus est DEUS: at possessio DEI, qua est beatitudo formalis, ut sit perfecte sativa, debet esse duplex. Ad confit. dist. ma. est operatio perfectissima unius tantum potentia, neg. ma. utriusque conced. ma. & dist. sic mi. neg. conseq.

63. An autem visio operatio absolute perfectissima, etiam perfectior amore, dubium est. Affirmat Thomista, negant Scotisti; nec rem est facile definire; cum videantur se habere per modum excedentis, & excessi. Visio est radix amoris, & simili similitudo objecti: item per hanc videtur DEUS magis glorificari; nam gloria est clara cum laude notitia. Econtra amor est quasi finis visionis, quæ ad eum ordinatur: & sicut actus caritatis in via est perfectior actu fidei, ita etiam in patria videtur esse perfectior visione; cum etiam ordo Seraphinorum sit superior ordine Cherubinorum; cum tamen illi ab intensione amoris, isti à scientia perfectione, nomen acceperint. Utterius ipsa voluntas, utpote potentia libera, videtur esse perfectior intellectu necessitato, consequenter & actus illius: alii tamen putant, intellectum, utpote

te perspicacem, esse perfectiore voluntate esse. Relinquamus questionem totam sub dubio.

64. Ob. 5. Illud est beatitudo formalis adæquata, quod primò distinguunt beatum à non beato, & est radix aliorum, quæ ad beatitudinem pertinent: sed istud est visio beatifica: ergo. Resp. dist. 2. partem ma. & est radix aliorum, quæ ad beatitudinem pertinent tanquam proprietas. conc. ma. quæ pertinent tanquam comparates. neg. ma. & dist. sic mi. neg. conseq. Potest una pars esse radix, vel causa alterius comparis, ut est innegabile in pluribus totis, e.g. in igne calido, in aqua frigida, in intellectu cognoscente: item in compositis irrationalibus, ubi semper materia est causa formæ, & quamvis non sit radix determinata exigens, est fatem exigens indeterminata formam, cuius est compars in toto composito. Quod autem amor sit compars visionis, ad constitutendum adæquatum beatitudinem, videatur jam probabilius ostendisse.

Ceterum etiam prima pars antec. meritè negatur; nam non est verum, quod essentia adæquata rei sit in eo, quod rem distinguunt ab omni alia, & est radix aliorum; nam forma semper distinguunt primò rem ab omni alia, etiæ quæ radix omnium proprietatum: & quamvis non sit producita materia, fatem est exigenda ejusdem: quæ tamen materia est etiam adæquata essentia hominis, quamvis non distinguat eum ab omni alio, neque sit radix operationum, aut proprietatum omnium hominis.

65. Ob. 6. In signo visionis jam datur beatitudo, & nondum datur amor: ergo iste non est pars beatitudinis, prob. 1. p. antec. repugnat, ut non sit beatus, qui videt DEUM: ergo. Confirm. Actus voluntatis non est primum voluntum: ergo non contribuit beatitudinem formalis. Resp. dist. 1. partem antec. In signo visionis jam datur beatitudo inadæquata conc. adæquata. subdist. datur jam formaliter, neg. datur radicaliter tantum. conc. antec. & neg. conseq. ad prob. retorq. arg. etiam posito lumine glorie, vel tantum decreto DEI, repugnat, ut quis non sit beatus, quin alius per ista sit formaliter jam beatus. In forma dist. antec. repugnat, talis non sit beatus per visionem formaliter adæquata, neg. antec. radicaliter tantum. conc. antec. & neg. conseq. Ad confirm. retorq. arg. Eodem modo visio non est primum visum, aut cognitionem, vel, ut loquitur S. Thomas 1. 2. q. 1. a. 1. dd 2. primum visibile. In forma om. antec. neg. conseq. Per primum voluntum intelligitur primum appetibile, vel primariò amatum, & hoc non est beatitudo formalis, sed objectiva. Si quis autem per primum voluntum tantum vellet intelligere primò à voluntate elicium, tunc actus voluntatis efficit primum voluntum: sed hæc exppositio primi voliti non habet sufficiemt autoritatem.

66. Ob. 7. DEUS est beatus per solam visionem sui ipsius: ergo etiam creatura sunt beatae per visionem DEI. Confirm. Sola visio est similitudo cum DEO: sed in hac similitudine stat beatitudo ex illo 1. Ioan. 3. v. 2. Similes ei erimus, quoniam videbimus eum, sicuti est: ergo. Resp. neg. antec. Imò, cum visio DEI sit realiter, & virtualiter identificata cum amore necessario

DEI,

DEI, ut suppono ex tract. de DEO, est impossibile, ut visio, realiter sumpta, sit beatitudo DEI, & non etiam amor realiter, & virtualiter identificatus. Ad confit. dist. mi. in similitudine stat beatitudo adæquata, neg. mi. inadæquata, conc. mi. & neg. conseq. Plus ex citato textu non eritur: & si dubius foret, deberet exponi ita, ut alii non contradicerent.

67. Ob. 8. Sola visio est possessio DEI: ergo sola est beatitudo formalis. prob. antec. folis intellectus trahit ad se objectum, & illud possideret voluntas autem potius trahit, & possidente ab objecto: ergo. Confirm. Pulchritudo Divina possidetur per solam visionem: ergo haec est sola beatitudo. prob. antec. pulchritudo spectacula solo visu possidentur: ergo etiam pulchritudo DEI. Resp. neg. antec. quia præter possessioem exprimativa, datur etiam affectiva. ad prob. modi illi loquendi sunt metaphora: non enim revera physice intellectus trahit, aut trahit voluntas: sed ille dicitur trahere, quatenus producens in se imaginem objecti, habet aliquo modo in hac imagine objectum intra se reoratentari: voluntas autem non habet intra se representativum objectum; quia non producens eius imaginem, fed amorem, qui est quasi pondus inclinans ad objectum: & sub hac tantum ratione voluntas trahit ad objectum.

68. Istud tamen non impedit, quod minus voluntas etiam objectum possidat intentionaliter, & modo vitali: quia sola possessio hic intelligitur, & respectu DEI dari potest: certè etiam, qui trahit ab avibus in sylvam, ad eas capiendas, postquam ipsas cepit, utique possidet. In forma dist. antec. in sensu metaphorico. conc. in physico neg. antec. & conseq. Imò, cum amor sit unio amantis cum amato, est forte affectio objecti firmior, quam cognitione: sepe enim fugimus objectum cognitionis. Ad confit. neg. antec. etiam appetitu, & complacentia, possidentur pulchra spectacula: alias homo ea non magis possidetur, quam brutum. Dein pulchritudo Divina à creatura rationali non tantum possidetur ut vera, sed etiam ut bona, adeoque tam à voluntate, quam ab intellectu.

69. Dices ex Arriaga tom. 2. disp. 49. sec. 4. num. 27. & sec. 6. num. 22. & 33. Frustr. vel delectatio de DEO, stat primò in ipsa perceptione objecti, adeoque etiam in visione: ergo ista est possessio fruistica, adeoque beatitudo. prob. antec. ipsa auditio musica, ipsa visio coloris, ipsa percepcio rei pollinis, vel suavitatis odorata, est ejus fruistica, vel delectatio sensibilis: ergo ipsa percepcio apprehensiva, vel cognoscitiva est fruistica. Confirm. Si ipsa visio est fruistica, tunc prob. non est possidetur DEI: ergo neque actus charitatis, seu gaudium patris. Inprimis retorq. arg. Actus charitatis via non est proprietas beatitudinis: ergo neque actus charitatis patris. Dein responderet Ulloa disp. 5. de DEO c. 1. n. 5. & n. 8. neg. ma. quia actus charitatis essentialementer præsupponit visionem beatitudinis; unde species differt ab actu charitatis via, non ratione objecti materialis, aut formalis, sed ratione alterius essentialementer prærequisiti ipsius scilicet visionis intuitivæ DEI. Responderet etiam potest dist. ma. ita tamen, ut actus patris sit longè perfectior, & intensior, conc.

ma.

70. Videtur fane, nullo modo posse dici per cognitionem, nisi eadem etiam amem. 70. Voluntas autem, nullo modo posse dici per cognitionem, nisi illud perfectissime quidem cognoscit, sed simul odit, & horret. Quodsi quis etiam rantium præcisive se habeat, & nec amet, nec odio habeat, tam parum frueretur objecto, quam parum bos, aspicens pulchram picturam, non gratam, nec ingratis fibi. Ubi etiam adverto, quod si potentia sensitiva tantum unum actum eliciant, qui simul sit perceptio, simul fructu sensitibilis, tamen non qualibet perceptio sit fructu (nam utique potest quis vel maximè percipere odorem, aut saporem ingratum, quin fruatur) quare, ut sit fructu, debet esse certa species perceptionis, scilicet simul blande afficiens potentiam. Quod autem, facta suppositione identitatis inter perceptionem, & delectationem sensitibilem, sit in potentia sensitiva per unum actum, si in rationalibus per duos; nam in his ex S. August. & aliis, fructu, vel delectatio propria dicta, non stat in sola cognitione objecti, sed facta etiam in amore. Ceterum mihi probabilius videtur, etiam in brutis dari duos actus, quorum unus sit cognitionis materialis rei, alter appetitus, vel gaudium materialiter tale, de re, & quod unus se habeat pro priori ad alterum; qui ubi bruta videntur prius cognoscere, dein prius appetere, vel fugere objectum.

71. Ob. 9. Actus voluntatis, affectivæ tendens in objectum, vel est desiderium boni, vel est gaudium de illo: neutrum est possidere: ergo. prob. min. desiderium est de bono absente, five de nondum possidendo, seu nondum habita possessione: gaudium est delectatio de bono jam possidendo: adeoque supponit possessionem: ergo. Resp. neg. mi. ad prob. dist. 2. p. ant. gaudium concupiscentiae est delectatio de bono jam possidendo. conc. antec. gaudium amicitiae, neg. antec. & conseq. Gaudium concupiscentiae est, quo gaudeo de re, non ut bona mihi, sed ut bona amico: unde supponit quidem rem possidiam ab amico; at non à me, sed etiam possidet possidit mea; quia per actum amicitiae bonum amici sit etiam bonum amantis, juxta proverbium: *Amicorum omnia sunt communia.* Hic actus, ut docent Suarez in 1. 2. tr. 1. disp. 7. sec. 1. n. 5. & Ulloa de DEO disp. 5. c. 1. n. 3. & seq. probabiliter non est alijs actus, quam actus charitatis erga DEUM præalentem; quia nulla est necessitas distinguendi istos actus: & hoc est gaudium Sanctorum de eo, quod DEUS sit ibi ipsi bonus.

72. Ob. 10. Actus charitatis via, & actus charitatis patriæ sunt ejusdem rationis: sed actus charitatis via non est possidetur DEI: ergo neque actus charitatis, seu gaudium patris. Inprimis retorq. arg. Actus charitatis via non est proprietas beatitudinis: ergo neque actus charitatis patris. Dein responderet Ulloa disp. 5. de DEO c. 1. n. 5. & n. 8. neg. ma. quia actus charitatis essentialementer præsupponit visionem beatitudinis; unde species differt ab actu charitatis via, non ratione objecti materialis, aut formalis, sed ratione alterius essentialementer prærequisiti ipsius scilicet visionis intuitivæ DEI. Responderet etiam potest dist. ma. ita tamen, ut actus patris sit longè perfectior, & intensior, conc.